
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 7,311,183 7,220,209 90,974

국 485,918 485,318 600

기 2,058,706 2,055,536 3,170

시 2,836,586 2,716,633 119,953

구 1,929,973 1,962,722 △32,749

건강증진 5,740,687 5,577,716 162,971

국 485,918 485,318 600

기 1,287,799 1,238,686 49,113

시 2,618,366 2,492,294 126,072

구 1,348,604 1,361,418 △12,814

지역사회통합건강증진사업 289,252 287,252 2,000

기 144,626 143,626 1,000

시 72,313 71,813 500

구 72,313 71,813 500

지역사회통합건강증진사업 운영 289,252 287,252 2,000

기 144,626 143,626 1,000

시 72,313 71,813 500

구 72,313 71,813 500

101 인건비 69,200 67,200 2,000

기 34,600 33,600 1,000

시 17,300 16,800 500

구 17,300 16,800 500

04 기간제근로자등보수 69,200 67,200 2,000

지역사회통합건강증진사업 기간제근로자 보
수 69,200 67,200 2,000

ㆍ구강보건사업 운영 인건비(1명)
33,560 31,560 2,000

기 16,780 15,780 1,000

시 8,390 7,890 500

구 8,390 7,890 500

지역사회건강증진사업 746,596 742,596 4,000

기 75,975 75,975 0

시 313,860 311,360 2,500

구 356,761 355,261 1,500

마을건강센터 운영 554,000 549,000 5,000

시 277,000 274,500 2,500

구 277,000 274,500 2,500

101 인건비 279,360 288,360 △9,000

시 139,680 144,180 △4,500

구 139,680 144,180 △4,500

04 기간제근로자등보수 279,360 288,360 △9,000

마을건강센터 상담간호사 인건비
239,400 248,400 △9,000

시 119,700 124,200 △4,500
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경정 33,560,000원

경정 239,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 지역사회건강증진사업 (단위:천원)

구 119,700 124,200 △4,500

201 일반운영비 116,720 106,120 10,600

시 58,360 53,060 5,300

구 58,360 53,060 5,300

01 사무관리비 110,720 100,120 10,600

마을건강센터 운영물품 및 홍보물품 구입 등
39,320 28,720 10,600

시 19,660 14,360 5,300

구 19,660 14,360 5,300

301 일반보전금 130,020 136,620 △6,600

시 65,010 68,310 △3,300

구 65,010 68,310 △3,300

14 기타보상금 130,020 136,620 △6,600

마을건강센터 마을건강활동가 수당
128,400 129,600 △1,200

시 64,200 64,800 △600

구 64,200 64,800 △600

마을건강센터 건강지킴이단 활동 수당
0 5,400 △5,400

시 0 2,700 △2,700

구 0 2,700 △2,700

307 민간이전 26,900 16,900 10,000

시 13,450 8,450 5,000

구 13,450 8,450 5,000

01 의료 및 회복비 26,900 16,900 10,000

마을건강센터 운영 의료소모품(혈당스틱 등)
구입 26,900 16,900 10,000

시 13,450 8,450 5,000

구 13,450 8,450 5,000

지역사회 중심 금연지원서비스 사업 147,438 147,438 0

기 73,719 73,719 0

시 36,860 36,860 0

구 36,859 36,859 0

201 일반운영비 78,998 77,358 1,640

기 39,499 38,679 820

시 19,750 19,340 410

구 19,749 19,339 410

01 사무관리비 78,098 75,458 2,640

금연사업 강사 수당 및 금연클리닉 운영비 등
69,563 66,923 2,640

기 34,781 33,461 1,320

시 17,391 16,731 660

구 17,391 16,731 660

02 공공운영비 900 1,900 △1,000
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경정 39,320,000원

경정 128,400,000원

경정 0원

경정 26,900,000원

경정 69,563,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 지역사회건강증진사업 (단위:천원)

금연지도단속 차량 유지비
500 1,500 △1,000

기 250 750 △500

시 125 375 △250

구 125 375 △250

202 여비 1,440 3,080 △1,640

기 720 1,540 △820

시 360 770 △410

구 360 770 △410

01 국내여비 1,440 3,080 △1,640

금연사업 여비 및 교육여비 등
1,440 3,080 △1,640

기 720 1,540 △820

시 360 770 △410

구 360 770 △410

심뇌혈관질환 예방관리사업 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

키오스크 유지보수비
1,000 2,000 △1,000

출산장려 및 모자건강증진사업 2,546,607 2,462,717 83,890

국 275,000 275,000 0

기 186,685 185,015 1,670

시 1,533,820 1,474,435 59,385

구 551,102 528,267 22,835

난임부부 지원(전환사업) 592,000 500,000 92,000

시 444,000 375,000 69,000

구 148,000 125,000 23,000

307 민간이전 592,000 500,000 92,000

시 444,000 375,000 69,000

구 148,000 125,000 23,000

01 의료 및 회복비 592,000 500,000 92,000

난임부부 시술비 지원
592,000 500,000 92,000

시 444,000 375,000 69,000

구 148,000 125,000 23,000

한방난임 사업 22,500 36,000 △13,500

시 22,500 36,000 △13,500

301 일반보전금 22,500 36,000 △13,500

시 22,500 36,000 △13,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,500 36,000 △13,500

한방난임 지원 22,500 36,000 △13,500

시 22,500 36,000 △13,500

선천성 난청검사 및 보청기 지원 1,940 2,600 △660
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경정 500,000원

경정 1,440,000원

경정 1,000,000원

경정 592,000,000원

경정 22,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 출산장려 및 모자건강증진사업 (단위:천원)

기 970 1,300 △330

시 485 650 △165

구 485 650 △165

307 민간이전 1,940 2,600 △660

기 970 1,300 △330

시 485 650 △165

구 485 650 △165

01 의료 및 회복비 1,940 2,600 △660

선천성 난청검사 및 보청기지원
1,940 2,600 △660

기 970 1,300 △330

시 485 650 △165

구 485 650 △165

원폭피해자 관리 지원 17,850 16,800 1,050

시 17,850 16,800 1,050

301 일반보전금 17,850 16,800 1,050

시 17,850 16,800 1,050

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 17,850 16,800 1,050

원폭피해자 관리 지원사업
17,850 16,800 1,050

시 17,850 16,800 1,050

임산부 영아 방문건강관리 사업 22,704 18,704 4,000

기 4,632 2,632 2,000

시 4,632 2,632 2,000

구 13,440 13,440 0

201 일반운영비 9,264 5,264 4,000

기 4,632 2,632 2,000

시 4,632 2,632 2,000

01 사무관리비 8,004 4,004 4,000

방문용 물품 및 사무용품 구입 등
5,004 1,004 4,000

기 2,502 502 2,000

시 2,502 502 2,000

가임력보존지원사업 6,000 5,000 1,000

시 6,000 5,000 1,000

307 민간이전 6,000 5,000 1,000

시 6,000 5,000 1,000

01 의료 및 회복비 6,000 5,000 1,000

가임력보존 지원 6,000 5,000 1,000

시 6,000 5,000 1,000

치매예방관리 사업 534,014 478,633 55,381

기 273,123 228,180 44,943

시 226,750 221,931 4,819

구 34,141 28,522 5,619
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경정 1,940,000원

경정 17,850,000원

경정 5,004,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매예방관리 사업 (단위:천원)

한방치매관리사업 17,200 18,000 △800

시 17,200 18,000 △800

307 민간이전 17,200 18,000 △800

시 17,200 18,000 △800

01 의료 및 회복비 17,200 18,000 △800

한의치매예방관리 지원
17,200 18,000 △800

시 17,200 18,000 △800

치매안심센터 운영 335,506 279,325 56,181

기 268,403 223,460 44,943

시 33,552 27,933 5,619

구 33,551 27,932 5,619

201 일반운영비 165,406 132,425 32,981

기 132,323 105,940 26,383

시 16,542 13,243 3,299

구 16,541 13,242 3,299

01 사무관리비 151,106 121,625 29,481

치매안심센터 운영물품(사례관리 등) 구입
46,485 31,485 15,000

기 37,188 25,188 12,000

시 4,649 3,149 1,500

구 4,648 3,148 1,500

실종예방사업 운영물품 등 구입
8,000 5,000 3,000

기 6,400 4,000 2,400

시 800 500 300

구 800 500 300

치매안심마을 및 분소 운영
26,481 15,000 11,481

기 21,183 12,000 9,183

시 2,649 1,500 1,149

구 2,649 1,500 1,149

02 공공운영비 14,300 10,800 3,500

우편요금 7,500 4,000 3,500

기 6,000 3,200 2,800

시 750 400 350

구 750 400 350

301 일반보전금 34,500 36,300 △1,800

기 27,600 29,040 △1,440

시 3,450 3,630 △180

구 3,450 3,630 △180

14 기타보상금 32,500 34,300 △1,800

치매안심센터 협력의사 수당 등
32,500 34,300 △1,800
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경정 17,200,000원

경정 46,485,000원

경정 8,000,000원

경정 26,481,000원

경정 7,500,000원

경정 32,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매예방관리 사업 (단위:천원)

기 26,000 27,440 △1,440

시 3,250 3,430 △180

구 3,250 3,430 △180

307 민간이전 133,000 108,000 25,000

기 106,400 86,400 20,000

시 13,300 10,800 2,500

구 13,300 10,800 2,500

01 의료 및 회복비 133,000 108,000 25,000

치매환자 조호물품 구입
115,000 90,000 25,000

기 92,000 72,000 20,000

시 11,500 9,000 2,500

구 11,500 9,000 2,500

정신보건사업 1,624,218 1,606,518 17,700

국 210,918 210,318 600

기 607,390 605,890 1,500

시 471,623 412,755 58,868

구 334,287 377,555 △43,268

정신건강심의(심사)위원회 운영 10,500 12,000 △1,500

201 일반운영비 10,500 12,000 △1,500

01 사무관리비 10,500 12,000 △1,500

정신건강심의(심사)위원회 수당
10,500 12,000 △1,500

정신질환자 치료비 지원 사업 29,200 28,000 1,200

국 14,600 14,000 600

시 7,300 7,000 300

구 7,300 7,000 300

307 민간이전 29,200 28,000 1,200

국 14,600 14,000 600

시 7,300 7,000 300

구 7,300 7,000 300

01 의료 및 회복비 29,200 28,000 1,200

정신질환자 치료비 지원 사업
29,200 28,000 1,200

국 14,600 14,000 600

시 7,300 7,000 300

구 7,300 7,000 300

전국민 마음투자 지원사업 280,454 280,454 0

국 196,318 196,318 0

시 84,136 42,068 42,068

구 0 42,068 △42,068

308 자치단체등이전 280,454 280,454 0

국 196,318 196,318 0

시 84,136 42,068 42,068
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경정 115,000,000원

경정 10,500,000원

경정 29,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 정신보건사업 (단위:천원)

구 0 42,068 △42,068

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,454 280,454 0

심리상담 서비스 바우처 제공 280,454 280,454 0

국 196,318 196,318 0

시 84,136 42,068 42,068

구 0 42,068 △42,068

동네의원 마음건강돌봄연계 시범사업 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

05 민간위탁금 3,000 0 3,000

동네의원 마음건강돌봄연계 시범사업 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

안전증진 개선 사업 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

05 민간위탁금 15,000 0 15,000

자살취약지역 자살예방사업 ‘행복마을’ 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

행정운영경비(건강증진과) 1,467,408 1,539,509 △72,101

기 770,907 816,850 △45,943

시 218,220 224,339 △6,119

구 478,281 498,320 △20,039

인력운영비 1,417,987 1,476,168 △58,181

기 770,907 816,850 △45,943

시 218,220 224,339 △6,119

구 428,860 434,979 △6,119

인력운영비(치매안심센터 운영) 677,927 734,108 △56,181

기 542,343 587,286 △44,943

시 67,792 73,411 △5,619

구 67,792 73,411 △5,619

101 인건비 677,927 734,108 △56,181

기 542,343 587,286 △44,943

시 67,792 73,411 △5,619

구 67,792 73,411 △5,619

02 기타직보수 677,927 734,108 △56,181

치매안심센터 운영인력 인건비(16명) 677,927 734,108 △56,181

ㆍ보수 및 보험료 등
518,400 564,060 △45,660
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경정 518,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 414,720 451,248 △36,528

시 51,840 56,406 △4,566

구 51,840 56,406 △4,566

ㆍ정액급식비 26,880 28,560 △1,680

기 21,504 22,848 △1,344

시 2,688 2,856 △168

구 2,688 2,856 △168

ㆍ직급보조비 29,400 31,238 △1,838

기 23,520 24,990 △1,470

시 2,940 3,124 △184

구 2,940 3,124 △184

ㆍ대민활동비 8,400 8,925 △525

기 6,720 7,140 △420

시 840 893 △53

구 840 892 △52

ㆍ국내여비 46,080 48,960 △2,880

기 36,864 39,168 △2,304

시 4,608 4,896 △288

구 4,608 4,896 △288

ㆍ시간외수당 18,471 19,625 △1,154

기 14,777 15,700 △923

시 1,847 1,962 △115

구 1,847 1,963 △116

ㆍ의료업무수당 8,400 8,925 △525

기 6,720 7,140 △420

시 840 892 △52

구 840 893 △53

ㆍ특수직무수당 21,120 22,440 △1,320

기 16,896 17,952 △1,056

시 2,112 2,244 △132

구 2,112 2,244 △132

ㆍ연가보상비 776 1,375 △599

기 622 1,100 △478

시 77 138 △61

구 77 137 △60

인력운영비(지역사회통합건강증진사업) 182,960 184,960 △2,000

기 91,480 92,480 △1,000

시 45,740 46,240 △500

구 45,740 46,240 △500

304 연금부담금등 16,720 18,720 △2,000

기 8,360 9,360 △1,000

시 4,180 4,680 △500

구 4,180 4,680 △500
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경정 26,880,000원

경정 29,400,000원

경정 8,400,000원

경정 46,080,000원

경정 18,471,000원

경정 8,400,000원

경정 21,120,000원

경정 776,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 16,720 18,720 △2,000

4대보험료 16,720 18,720 △2,000

ㆍ국민연금 기관부담금
16,720 18,720 △2,000

기 8,360 9,360 △1,000

시 4,180 4,680 △500

구 4,180 4,680 △500

기본경비 49,421 63,341 △13,920

기본경비 49,421 63,341 △13,920

202 여비 26,400 40,320 △13,920

01 국내여비 26,400 40,320 △13,920

직원 출장여비 26,400 40,320 △13,920

재무활동(건강증진과) 103,088 102,984 104

보전지출 103,088 102,984 104

보조금반환금 103,088 102,984 104

802 반환금기타 103,088 102,984 104

01 국고보조금반환금 37,834 37,767 67

기초정신건강복지센터 인력 확충 반환금 60 0 60

보건소 만성질환 전문가 육성 집행잔액 3 0 3

보건소 만성질환 전문가 육성 이자 1 0 1

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급사업
집행잔액 2 0 2

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급사업
이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 65,254 65,217 37

기초정신건강복지센터 인력 확충 반환금 30 0 30

보건소 만성질환 전문가 육성 집행잔액 3 0 3

보건소 만성질환 전문가 육성 이자 1 0 1

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급사업
집행잔액 2 0 2

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급사업
이자 1 0 1
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경정 16,720,000원

경정 26,400,000원


